

证券代码：600535 证券简称：天士力 编号：临 2016-047 号
 债券简称：12 天士 01 债券代码：122141
 债券简称：13 天士 01 债券代码：122228

天士力制药集团股份有限公司
关于公司 2016 年半年度主要经营数据的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

天士力制药集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于 2016 年 8 月 13 日发布了《关于公司 2016 年半年度主要经营数据的公告》（公告编号：临 2016-045 号），就公司 2016 年上半年分行业、分地区经营数据，以及主要财务指标变化原因进行了公告。现根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第七号——医药制造》及《关于做好上市公司 2016 年半年度报告披露工作的通知》的有关要求，就报告期内分行业经营数据予以补充，现将补充后的相关信息公告如下：

一、报告期内分行业经营数据

单位：元 币种：人民币

行业	主营业务收入			主营业务成本			毛利率（%）		
	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	增长率（%）	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	增长率（%）	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	增长率
医药工业	2,608,463,277.83	3,080,061,868.40	-15.31	657,906,059.71	875,876,672.04	-24.89	74.78	71.56	3.22
医药商业	3,739,722,337.01	3,106,847,053.92	20.37	3,490,622,591.31	2,876,057,132.91	21.37	6.66	7.43	-0.77
合计	6,348,185,614.84	6,186,908,922.32	2.61	4,148,528,651.02	3,751,933,804.95	10.57	34.65	39.36	-4.71

单位：元 币种：人民币

分治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
心脑血管	1,934,831,035.99	445,819,143.85	76.96	-16.54	-28.44	3.83
抗肿瘤	239,557,212.89	47,917,854.07	80.00	-7.40	-25.42	4.83
感冒发烧	148,372,688.30	57,224,865.66	61.43	-25.32	-18.27	-3.33
肝病治疗	97,845,583.03	27,389,017.43	72.01	-29.86	-39.59	4.51
其他	187,856,757.62	79,555,178.70	57.65	13.95	8.61	2.08
医药工业小计	2,608,463,277.83	657,906,059.71	74.78	-15.31	-24.89	3.22
医药商业小计	3,739,722,337.01	3,490,622,591.31	6.66	20.37	21.37	-0.77
合计	6,348,185,614.84	4,148,528,651.02	34.65	2.61	10.57	-4.71

单位：元 币种：人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
中药	2,168,561,273.97	537,627,940.71	75.21	-15.83	-25.50	3.22
化学制剂药	422,629,859.01	104,631,056.63	75.24	-10.94	-22.97	3.87
化学原料药	17,050,417.46	15,549,788.26	8.80	15.67	30.93	-10.63
生物药	221,727.39	97,274.11	56.13	-98.46	-98.51	1.37
医药工业小计	2,608,463,277.83	657,906,059.71	74.78	-15.31	-24.89	3.22
医药商业小计	3,739,722,337.01	3,490,622,591.31	6.66	20.37	21.37	-0.77
合计	6,348,185,614.84	4,148,528,651.02	34.65	2.61	10.57	-4.71

- 1) 报告期内，公司肝病治疗领域的营业成本较上年同期下降 39.59%，主要系水林佳销量下降所致。
- 2) 报告期内，公司化学原料药营业成本比上年增长 30.93%，主要系报告期内原料药销量增加且材料采购成本上涨所致。
- 3) 报告期内，公司生物药营业收入较上年同期下降 98.46%，营业成本较上年同期下降 98.51%，主要系销量下降，收入成本相应下降所致。

二、报告期内分地区经营数据

单位：元 币种：人民币

地区	本期累计主营业务收入	上年同期累计主营业务收入	增长比例 (%)
天津市	5,173,073,316.00	6,088,425,241.87	-15.03
北京市	292,305,937.93	308,533,864.32	-5.26
广东省	584,346,088.32	289,780,694.25	101.65
山东省	528,150,545.19	566,774,998.76	-6.81
陕西省	1,219,908,439.80	1,002,879,100.78	21.64
湖南省	502,936,809.09	440,778,633.39	14.10
辽宁省	1,147,829,640.88	1,046,592,224.96	9.67
江苏省	406,881,651.17	394,170,537.30	3.22
河南省	92,609,134.22	112,893,356.87	-17.97
其他	44,768,450.32	93,102,717.74	-51.91
小计	9,992,810,012.92	10,343,931,370.24	-3.39
抵消	3,644,624,398.08	4,157,022,447.92	-12.33
合并	6,348,185,614.84	6,186,908,922.32	2.61

注：上表中地区分布以公司所在地划分。

受医保控费等行业政策的影响，同时为了适应两票制等新政策的变化，公司加强应收账款管理，严控工业应收账款规模。与上年同期相比，报告期内，公司营业收入增长 2.71%，主营业务收入增长 2.61%，其中医药商业收入增长 20.37%，医药工业收入减少 15.31%。

本公告之经营数据未经审计，提醒投资者审慎使用上述数据。

特此公告。

天士力制药集团股份有限公司董事会

2016年8月17日